ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025.
Aos dezenove dias do mês de setembro de 2025, reuniram-se em Sessão Ordinária no Plenário Vereadora Salete Signor, na Câmara Municipal de Pinhal-RS, sito na Avenida Bandeira, 892, os Vereadores: ALDAIR JOSÉ BARCELOS, AMARILDO FRIGHETTO, CLAUDIOMIRO MARTINS PINTO, EDEMAR FRANQUINI BORGES, IDEMAR JOSÉ BARIVIERA, JANETE DURANTE POLETTI, JOÃO PAULO TRES BARCAROLO, LEVI ANTONIO OLIVEIRA BUENO E SEBASTIÃO ALEXANDRE. Às dezessete horas e quarenta minutos o Senhor Presidente– Claudiomiro Martins Pinto - declarou abertos os trabalhos dizendo: “INVOCANDO A PROTEÇÃO DE DEUS, DECLARO ABERTA A SESSÃO”. Após passou-se ao EXPEDIENTE, momento em que entrou em Discussão e Votação da ATA da 15ª Sessão Ordinária de 2025, que foi aprovada por unanimidade. Leitura do Ofício da Secretaria de Saúde n° 14/2025: Solicitando tempo para Prestação de contas do Relatório do 2° Quadrimestre de 2025 da Secretaria Municipal de Saúde de Pinhal- RS. Às dezessete horas e quarenta e dois minutos, usando das prerrogativas do Regime Interno, Art. 88, inciso IV, o Presidente declarou suspensa a Sessão para o recebimento do Secretário de Saúde Edemir Franquini Borges, e do contador Ado Lima Machado, os quais em ato contínuo fizeram as demonstrações e apresentação do referido Relatório, bem como atenderam os questionamentos e dúvidas do público e Vereadores presentes.  Às dezoito horas e onze minutos o Presidente retomou a Sessão e colocou em discussão e votação o Relatório de Gestão do 2° Quadrimestre de 2025 da Secretaria Municipal de Saúde de Pinhal, sendo que foi aprovado por unanimidade. Leitura da Justificativa de Ausência do Vereador Sebastião Alexandre na Sessão Ordinária do dia 08/ 09/ 2025. Leitura do Ofício de Gabinete N° 215/2025: Encaminhando Projetos de Lei. Na sequência passou-se às EXPLICAÇÕES PESSOAIS, da qual os seguintes Vereadores fizeram uso da tribuna: Vereador Sebastião Alexandre, MDB: “Primeiramente quero saudar o Presidente da Casa, Vereador Claudinho, em seu nome os colegas Vereadores, Vereadora, funcionários da Casa e o povo que nos assistem. Primeiro quero parabenizar, agradecer a Doutora Michele e a Vereadora Janete que é coordenadora dos Vereadores Mirins pela palestra que teve no dia três de setembro, não pude, não estive na Sessão anterior, mas vou agradecer eles, a palestra sobre a violência as mulheres, é muito importante os trabalhos que elas estão fazendo, acho que tem que ser por aí, cada município fazer suas palestras, suas reuniões, por que aonde as autoridades vão tomar uma providência séria, que a mortandade de mulheres no Brasil, no mundo é imensa, então isso a autoridade vão tomando alguma providência, acho que tinha que mudar alguma lei, Deputados, Senadores tinham que fazer uma lei para ver se diminui essa quantidade de morte, é demais, então parabenizar elas pelo trabalho que estão fazendo. Também quero agradecer o pessoal que estiveram envolvidos na semana Farroupilha, começou dia sete de setembro, entretimento deles, nas barraquinhas, eu não pude frequentar por problema de coluna, então não pude vir, então agradeço a eles por o trabalho que eles fizeram, já quero agradecer também a presença do Deputado, do Secretário do Juvir Costela, esteve ali na sexta- feira, dia doze, quero agradecer também a Cris, Assessora do Deputado Márcio Biolchi, vão trazer uma emenda de setecentos  mil para o município, parabenizar o Deputado Biolchi, quero deixar esse meu agradecimento a eles aí. Também quero desejar uma boa viagem para os Vereadores que vão a Brasília a trabalho, não sei bem certo o dia que vão, vão domingo de noite, né, Presidente? Domingo de noite que façam uma viagem boa, abençoada, vão com Deus e voltem com ele a trabalho. Também quero já comentei hoje com o Prefeito, secretário  de Obras o Valdir, tem um serviço para fazer ali na Linha Tres no Moacir Fontana, é um servicinho que já faz horas que é para fazer e eles não vão fazer, então eu peço uma gentileza para eles que a hora que sobrar um tempo que eles vão fazer que já faz uns três anos que eles estão pedindo e até hoje não foi feito, peço a compreensão deles que tirem uns dois, três dias e vão lá fazer o servicinho dele, obrigado Presidente e bom final de semana a todos.”  Vereador Edemar Franquini Borges, Líder do PP: “Cumprimentar o Presidente desta Casa, Vereador Claudiomiro, em seu nome os colegas Vereadores, funcionários da Casa e a comunidade que nos acompanha através do Facebook. Aproveitar já e reforçar o convite então, para a palestra que vai ter agora às dezenove horas na Fundaluz, onde vai estar lá o Doutor Flávio Fausto, especialista psiquiatra e o Doutor Roberto Marques que é o Juiz da comarca aqui de Rodeio Bonito, então às dezenove horas na Fundaluz a comunidade se faça presente, assim que terminarmos a Sessão, estaremos dirigindo- se para lá também. Estive acompanhando no portal transparência do município nesses dias e até fiquei feliz em ver que o processo de escolha da empresa para o concurso público já está definido, então isso quer dizer que já está mais um passo em andamento a questão do concurso público aqui no nosso município e que vai acontecer. Então isso já não é mais uma, digamos uma promessa e sim é um fato que logo na frente o pessoal vai ter o concurso público e que comecem a se preparar, porque estaremos sim lá tentando fazer com que ocorra a justiça e seriedade no concurso para quem dê direito tiver as qualificações e atingir as notas que assim o faça merecidamente. Amanhã começam o campeonato municipal de bochas, convidar os colegas Vereadores que tiverem disponibilidade e a comunidade quiser acompanhar. Também na comunidade do Alto Paraíso partir das 13:30 horas, estará iniciando o campeonato. Também desejar aqui para os colegas Vereadores muito sucesso nessa viagem que irão à Brasília na próxima semana, essa comitiva aqui da Câmara de Vereadores, eu acho que ali sim é o recurso bem aplicado para estar lá junto com os Deputados, conversando tentando viabilizar esses recursos aqui para o nosso município como o Presidente falou para a área da saúde principalmente que vem rápido para o caixa do município e facilita para o caixa livre outros recursos, então que tenham muito êxito. Também já aproveito Presidente, agradeço a sua liberação que nos autorizou eu e o colega Vereador Aldair, ir a Porto Alegre também, porque essa semana é a última para encaminhamento dos pedidos para Emenda de Impositivas, convidei o colega Vereador João Paulo, mas ele já fez o contato aqui a visita da Assessora já esteve aqui, ele já fez o encaminhamento e o vereador Sebastião devido à situação de saúde não vai poder nos acompanhar, mas assim estaremos lá e caso algum dos vereadores queira aproveitar para encaminhar um ofício para os Deputados Estaduais, estamos à disposição para fazer esse encaminhamento, fazer entrega, protocolar, aí vocês fazem depois essa parte digamos de contato com os Assessores e Deputados para viabilizar o pedido que vai estar lá, então contem conosco para estarmos trabalhando nesse mesmo caminho, que é trabalhar em prol do nosso município, obrigado Presidente.” Passando à ORDEM DO DIA, onde passou-se à discussão dos seguintes projetos e assuntos: Leitura do Projeto De Lei do Executivo n° 175/2025: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, EXERCÍCIO DE 2025.”, e Parecer da Comissão de Orçamento, Finanças, Infra- Estrutura e Desenvolvimento Econômico N°073/ 2025, que - depois de lidos e discutidos - foram colocados em votação e aprovados por unanimidade. Leitura do Projeto De Lei do Executivo n° 176/2025: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A INCLUIR RUBRICA EABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, EXERCÍCIO DE 2025.”, e Parecer da Comissão de Orçamento, Finanças, Infra- Estrutura e Desenvolvimento Econômico N°074/ 2025, que - depois de lidos e discutidos - foram colocados em votação e aprovados por unanimidade. Leitura do Projeto De Lei do Executivo n° 177/2025: “DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PINHAL/ RS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”, e Parecer da Comissão de Orçamento, Finanças, Infra- Estrutura e Desenvolvimento Econômico N°075/ 2025, que - depois de lidos e discutidos - foram colocados em votação e aprovados por unanimidade.  Leitura do Projeto De Lei do Legislativo n° 004/2025: “ESTABELECE LIMITES DE VALORES PARA USO DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO AUTORIZADA PELA LEI 3.754 DE 2025”, e Parecer da Comissão de Orçamento, Finanças, Infra- Estrutura e Desenvolvimento Econômico N°076/ 2025, que - depois de lidos e discutidos - foram colocados em votação e aprovados por unanimidade.   Nas COMUNICAÇÕES DE LÍDERES, os seguintes vereadores se pronunciaram: Vereador Amarildo Frighetto, Líder do MDB: “Boa noite Seu Presidente, demais colegas Vereadores, em nome da Bancada também quero agradecer o nosso Secretário Juvir Costela, pela presença semana passada, junto com a Cris, onde ele deixou para o município uma Emenda de setecentos mil, então desejar a ele sucesso já é pré candidato a Deputado Federal, como Deputado Federal ele sempre teve ajudando o nosso município e que todos os munícipes Pinhalense foram contemplados juntos na área de Saúde , de Educação, onde eles mandaram os recursos, todo mundo tiveram a sua parcela, então agradecer a ele e desejar sucesso muito obrigado.”  Na parte destinada aos ASSUNTOS GERAIS o Presidente pediu que a Assessora Jurídica fizesse a Leitura do Ofício de Gabinete N° 229/ 2025: Convidando para o Evento Alusivo ao setembro Amarelo e os seguintes Vereadores se pronunciaram: Vereadora Janete Durante Poletti, MDB: “Boa noite Seu Presidente, demais colegas Vereadores, também quero informar que nessa semana juntamente da Emater, iniciou-se as inscrições para o programa terra forte, né? Programa do Governo do Estado juntamente com a Emater, então os agricultores que tem seus requisitos aí que se encaixam, procurem a Emater e façam suas inscrições. Também do incentivo do adubo para os agricultores a secretaria já está recolhendo o pagamento também para o subsídio, muito obrigado Senhor Presidente.” Vereador Sebastião Alexandre, MDB: “Presidente, só quero agradecer o Vereador Nenê pelo convite que ele me fez para ir a Porto Alegre com o Vereador Aldair, mas não vou poder ir agradeço ele pelo convite, por motivo de saúde não vou poder ir. Quero estender os meus sentimentos a essas famílias que perderam seus entes queridos essa semana, no nosso município onde foi perdido três entes queridos, então quero deixar os meus sentimentos a essas famílias, falecimento da Lurdes Rodrigues Spinelli e da Lurdes Favaretto e da vozinha Catarina, meus sentimentos aos familiares, obrigado Presidente.” Vereador Edemar Franquini Borges, Líder do PP: “Senhor Presidente, quero fazer mais um convite aos Vereadores e a Comunidade que no dia 27, a Associação Veterana estará promovendo a sétima edição do Túnel do Tempo, um evento que está aqui no calendário de eventos aqui do nosso município, e que atrai pessoas de várias cidades do Rio Grande do Sul e de Santa Catarina também. Quero aproveitar aqui e agradecer a Administração, que alguns dias atrás a gente comentou aqui na Tribuna, sobre a questão do pessoal do vôlei  e a Administração está buscando junto a esse grupo de pessoas a viabilidade de quem sabe abrir uma escolinha ou trazer um professor para desenvolver mais essa atividade e trazer isso para aas crianças, as pessoas aqui do nosso município, acho que quem ganha com isso é todo mundo que é qualidade, é exercício físico, então acho que parabenizar a Administração por ter entendido que essa demanda que tem surgido, digamos numa iniciativa popular, ele enxergou que isso é bom  e vem agregar para a nossa cidade, para o nosso município, aproveitar e agradecer o Secretário Ronaldo pelos serviços que ele tem atendeu, que  agente conversou e ele atendeu a gente fica agradecido a ele, ao Gilson, enfim, a todos os secretários que vem nos atendendo ali durante esse trabalho, obrigado Presidente.” Vereador Aldair José Barcelos, PP: “Senhor Presidente, colegas Vereadores, eu quero parabenizar a Administração pela passagem da Semana Farroupilha, em modo especial aos funcionários do parque que que montaram todas as barracas e agora vão desmontar também parabéns a todos que se empenharam, parabenizar também, a patronagem pelo  jantar fandango que teve no dia dois, pelo empenho da patronagem e os demais que colaboraram, parabenizar também os elencos que se apresentaram ali no jantar dançante e se apresentaram muito bem, estão de parabéns. Quero deixar meus sentimentos a família do Miro Spinelli pelo falecimento de sua esposa Dina Lurdes e a família Prestes lá pelo falecimento da Dona Catarina, muito obrigado.” Vereador Levi Antonio Oliveira Bueno, PDT: “Boa noite pessoal, em seu Senhor Presidente, gostaria de cumprimentar os demais colegas Vereadores e o pessoal que nos assistem em seus lares via internet. Quero deixar aqui os meus sentimentos aos familiares, do Seu Miro Spinelli que perdeu sua esposa, meus sentimentos a ele e as demais pessoas que tem perdido seus familiares, que Deus a confortem. Quero deixar aqui um agradecimento a toda gauchada pelo ocorrido da Semana Farroupilha que Deus abençoe a cooperação de cada um na cavalgada, com maior sucesso respeito a todos, quero deixar os meus agradecimentos a cada um, também quero deixar um quebra costela, um forte abraço a gauchada pelo dia vinte de setembro, que é amanhã, Dia do Gaúcho, que Deus abençoe a cada o meu muito obrigado.” Vereador Idemar José Bariviera, Líder do PL: “ Seu Presidente, só quero agradecer a Secretaria de Saúde pela iniciativa do Evento alusivo ao Setembro Amarelo, a gente sabe que é um assunto bastante delicado ainda, agente sabe que os índices do Estado é bastante alto em vista dos outros Estados, e essa iniciativa de falar é a melhor solução, ainda temos bastante tabu e a gente sabe que os profissionais que são da Saúde, que estão no posto de saúde são os profissionais que estão sempre emprenhados na busca de identificar esses casos, mas a gente sabe que é bastante difícil por isso acho que é muito importante conversar sobre isso e acho que é muito importante essa iniciativa de realizar esse evento, obrigado.”  Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente encerrou a Sessão Ordinária, às dezoito horas e quarenta minutos, sendo que esta Ata foi lavrada para constar.
CLAUDIOMIRO M. PINTO

EDEMAR F. BORGES

        ALDAIR J. BARCELOS
Presidente do Legislativo

 Vereador Líder do PP

           Vice-presidente

Vereador do MDB

           Vereador do PP
SEBASTIÃO ALEXANDRE
             JANETE D. POLETTI                                           AMARILDO FRIGHETTO

Vereador do MDB

             2° Secretária

            Vereador Líder do MDB

Vereadora do MDB

IDEMAR J. BARIVIERA

JOÃO PAULO T. BARCAROLO                            LEVI A. OLIVEIRA BUENO
Vereador Líder do PL

             1° Secretário

              Vereador do PDT

                                         Vereador Líder do PDT